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Té nderuar!

Drejtoria Komunale ¢ Arsimit ka punuar dhe ka bére 1€ gjitha pérgatitjet e duhura pér njé fillim
t& mbar@ té vitit t& i shkollor 2020/2021. Né fillim t& muajit gusht, kemi analizuar me kujdesin
mé & madh gjendjen e personelit mésimor né t€ gjitha shkollat € komunés soné, duke béré njé
planifikim dhe njé ri sistemim t€ kuadrit mésimor sipas profileve mésimore né t€ gjitha nivelet,
duke filluar nga niveli parafillor e deri tek niveli i mesém i larté.

Si rezultat i planifikimit t& béré, kemi patur edhe konkurse pér plotésimin e vendeve t€ lira né
disa pozicione né shkollat ¢ komunés, shumica e té cilave ishin zévendésime, pra pozita me kohé
té caktuar. Drejtori?;(omunale e Arsimit ka marré té gjitha masat qé procedufa e konkurseve t&
shkojé miré, duke respektuar té gjitha afatet ligjore dhe udhézimet administrative t&€ MASH-it,
késhtu qé, konkurset u hapén dhe u zhvilluan né pérputhje té ploté me Udhézimin Administrativ
10/2018. '

Né fund 1é muajit gusht, nga Ministria ¢ Arsimit kemi pranuar t& gjitha librat/tekstet shkollore
pér klasat 1 deri 9, té cilat fillimisht i kemi vendosur né pikén grumbuliuese dhe pastaj ato i kemi
shpémdaré né t& gjitha shkollat fillore t€ komunés soné. Fillimi i Vitit t& Ri Shkollor si né mbaré
Kosovén, edhe tek ne ishte mé 14 Shtator, dhe g€ né fillim, t& gjitha SHFMU-t€ e komunés soné
ishin t& pajisura me tekste shkollore. Ky vit shkollor filloi me vonesé pér shkak t€ pandemisé
globale COVID-19. Para se té fillojé viti shkollor &shté themeluar Task Forca Komunale né nivel
t& DKA-sé dhe gjithashtu jané themeluar Task Forcat e Shkollave, té cilat kané vepruar né
pérputhje me Udh&zuesin e Pérgjithshém t€ Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés pér t€ zhvilluar
procesin mésimor né kushte e rrethana pandemie. Eshté béré dezinfektimi i shkollave dhe pajisa
e tyre me maska, dezinfektues dhe mjete higjicnike. Mésimi né javén e paré filloi pjesérisht,
duke filluar me klasat 0,1,2,3, 6 dhe 10 né shkollat me numér t& madh té nxénésve, ndérsa né
shkollat me numér t& vogél té nxénésve mésimi filloi me t€ gjitha klasat.

NEé javén e dyté pra mé 21 shtator 2020, mésimi filloi me té gjitha klasat sipas skenarit A me
prezencé né shkoll€, por klasat me numér té madh t& nxénésve u ndané né grupe dhe népér
shkolla u koordinua orari, duke u pérshta\tur me numrin e nxénésve dhe me hapésirat shkollore.

DKA ka grumbulluar t& gjitha kérkesat e shkollave pér 1éndé djegése qé do té pérdoren pér
ngrohje gjaté muajve t€ dimrit, dhe furnizimi ésht¢ béré né shumicén e shkollave, pérveg 4
shkolla, té cilat do t& furnizohen shumé shpejté. Kemi filluar dhe pérfunduar realizimin i
projektit té instalimit t& ngrohjes gendrore edhe né 2 shkolla té komunés, né SHFMU
,Déshmorét e Lirisé* né Pataqan té Poshtém dhe né SHFMU ., Véllezérit Frashéri* né paralelen e



ndaré né Senoc, ndérkohé qé ka pérfunduar zbatimi i projektit i efigiencés sé energjisé né
SHFMU ,Nesimi Elshani* né Nagavc. Kemi nénshkruar marréveshje me MZHE qé t&¢ do té
nisin procedurat pér realizimin e projektit té efigiencés sé energjisé edhe né 3 shkolla, né SHML
,12 Maji* né Ratkoc, né Shfmu ,Skender Kasstrati né paralelen né Gexhé dhe né Shfmu
,Haméz Tha¢i“ né Xérxé. Ka vazhduar ndértimi i objekteve shkollore né Hogé té
Vogél/Brestoc, né Retijé, né Fortese, Kaznik dhe ka vazhduar ndértimi i gerdheve né Ratkoc,
Krushé t& Madhe dhe Xérxé. Dy shkolla t€ komunés soné kané vazhduar zbatimin ¢ projekteve té
fituara nga Banka Botérore, né kuadér té t€ cilave jané béré disa fumizime me pajisje
laboratorike dhe mjete konkrefizimi.

Me kegardhje duhet t'ju themilrse trendi i rénies sé numrit té nxénésve edhe kété vit ésht¢ shumé i
madh dhe numri i nxénésve né komunén toné &shté 9576. Zvogélimi i numrit t& nxéenésve ka
shkaktuar probleme sepse ka ndikuar edhe né zvogélimin e numrit t& klasave dhe pér pasojé edhe
zvogélimin e normave té mésimdhénésve.

Ne kemi gené dhe jemi vazhdimisht né kontakt t& pérhershém dhe né vizita né shkolla dhe sipas
té gjitha t& dhénave g€ kemi, procesi mésimor po zhvillohet sipas planifikimeve té béra nga Task
Forca Komunale dhe nga Task Forcat e Shkollave.

Drejtoria Komunale ¢ Arsimit ka béré gati njé plan me njé varg aktivitetesh dhe fillimisht kemi
filluar vizitat e zyrtaréve t& DKA-sé né t€ gjithd shkollat. Vizita t& kétilla népér shkolla do té keté
vazhdimisht sepse synojmé qé sistemin arsimor t€ komunés soné ta ngrisim né njé nivel me €
larté, qé siguron arsim cilésor.
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